
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 9,495 5,225 4,270

1.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전)[목적]기간제교원성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,075 5,225 1,850

1.교직원연수 4,575 4,225 350

1.직무연수 1,925 1,575 350

1.일반수용비 1,350 1,000 350
(성립전)[목적]학생평가관련교사연수비 : 

350,000원*1교=
350,000

2.교직원복지 2,500 1,000 1,500

1.동호회지원 2,500 1,000 1,500

1.교직원복지비 1,800 1,000 800
(성립전)[목적]남원체육교사동아리운영물

품구입비 : 100,000원*8종=
800,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)[목적]남원체육교사동아리협의회

경비 : 100,000원*7회=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,481 23,545 2,936

2.보건관리 10,581 7,645 2,936

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,683 1,747 2,936

2.보건실운영 2,150 1,540 610

3.학생복지비 1,110 500 610 약품및의료용품비 : 30,500원*10종*2회= 610,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(성립전)[국고]흡연예방강사료 : 200,000

원*1회=
200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)[국고]흡연예방프로그램운영비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전)[국고]흡연예방간식비및식비 : 

50,000원*3회=
150,000

4.[목적]코로나19대비방역물품구입지원비1,826 0 1,826

1.일반수용비 1,826 0 1,826
(성립전)[목적]방역물품구입비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전)[목적]방역물품구입비 : 213,000

원*2회=
426,000

(성립전)[목적]방역소독비 : 400,000원*3

회=
1,200,000

3.기본적 교육활동 60,743 50,963 9,780

1.교과 활동 27,872 23,352 4,520
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1.교과활동지원 9,200 5,230 3,970

3.기초학력지도 4,050 4,780 -730

1.운영수당 3,300 4,380 -1,080
교과학습부진학생지도 : 30,000원*3과목*2

시간=
180,000

학생학력증진(영,수) : (-30,000원)*6시간

=
-180,000

학습코칭(자율학습지도) : (-15,000원)*72

시간=
-1,080,000

2.교육운영비 750 400 350 교과학습 운영비 : 175,000원*2회= 350,000

4.[목적]중등순회교사제운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 900 0 900
(성립전)[목적]순회교사수당 : 50,000원*3

명*6개월=
900,000

2.여비 3,800 0 3,800
(성립전)[목적]순회교사여비 : 20,000원

*10회*19주=
3,800,000

6.체육교과활동 2,360 1,810 550

1.교과운영 1,810 1,260 550

1.교육운영비 1,810 1,260 550 교육용소모품비 : 50,000원*11종*1회= 550,000

9.특수교육교과활동 2,028 2,028 0

1.교과운영 1,836 1,428 408

1.일반수용비 0 100 -100
개별화 교육 및 학부모 교육 운영비 : 

(-50,000원)*2회=
-100,000

2.운영수당 0 128 -128
진로직업 체험 및 사회적응프로그램 강사

수당 : (-64,000원)*2회=
-128,000

3.교육운영비 1,522 1,000 522
장애인식개선 및 교실환경개선 : 

(-100,000원)*3회=
-300,000

특수학급교재및학습준비물구입 : 197,000

원*2회=
394,000

장애인식개선및통합교육지원 : 107,000원

*4회=
428,000

4.비품구입비 200 0 200 전자렌지구입 : 200,000원*1대= 200,000

5.도서구입비 114 200 -86 특수학급 도서 구입 : (-10,750원)*8권= -86,000

2.학습준비물지원 192 600 -408

1.학습준비물 192 600 -408 학습준비물 구입 : (-102,000원)*4회= -408,000

2.창의적 체험활동 30,421 25,161 5,260

1.자율활동 9,350 9,700 -350

4.과학경연대회 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350
과학탐구대회 상품구입 : -50,000원*3명*1

회=
-150,000

과학탐구대회 소모품경비 : -200,000원*1

회=
-200,000

서철웅 2020년 06월 29일 15시 24분 34초 2 전라북도교육청 금지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 10,041 8,691 1,350

2.현장학습 8,646 7,296 1,350

2.교육운영비 6,046 4,696 1,350
(성립전)[목적]현장체험학습지원비 : 

150,000원*9명=
1,350,000

3.동아리활동 6,760 3,300 3,460

1.동아리활동 2,960 2,000 960

1.교육운영비 2,960 2,000 960 공예반실습재료구입비 : 120,000원*8회= 960,000

2.학교스포츠클럽활동 3,800 1,300 2,500

2.교육운영비 600 100 500
[목적]스포츠클럽활동물품구입비 : 50,000

원*6종=
300,000

[목적]스포츠클럽활동참가학생간식비 : 

50,000원*4회=
200,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)[목적]스포츠클럽시설이용비품구

입비 : 1,000,000원*2종=
2,000,000

4.진로활동 4,270 3,470 800

2.[목적]꿈드림진로캠프운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전)진로체험비 : 32,000원*19명*1회= 608,000

(성립전)중식비 : 8,000원*19명*1회= 152,000

(성립전)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

3.자유학기(년) 활동 2,450 2,450 0

1.자유학기(년)제활동 2,450 2,450 0

1.자유학기제운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 0 544 -544 강사비 : (-32,000원)*1명*17시간= -544,000

2.교육운영비 2,330 1,712 618 교통비(택시) : (-15,000원)*1명*4회= -60,000

식비 및 간식비 : (-11,000원)*2명*4회= -88,000

재료비(체험비) 및 운영비 : 191,500원*4

회=
766,000

3.목적사업업무추진비 120 194 -74 협의회비 : (-74,000원)*1회= -74,000

4.선택적 교육활동 13,620 9,300 4,320

1.방과후학교 운영 9,320 6,800 2,520

1.방과후학교운영 9,320 6,800 2,520

1.특기적성교육 9,320 6,800 2,520

1.운영수당 8,320 6,400 1,920
(성립전)[목적]방과후학교운영강사료 : 

32,000원*30시간*2과목=
1,920,000
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2.교육운영비 1,000 400 600
(성립전)[목적]방과후학교운영재료구입비

 : 60,000원*5종*2과목=
600,000

3.기타 선택적 교육활동 1,800 0 1,800

1.다문화교육운영 1,800 0 1,800

1.[목적]찾아가는한국어교실운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전)강사료 : 32,000원*50시간= 1,600,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)교재구입및체험학습경비 : 

100,000원*2회=
200,000

5.교육활동 지원 41,510 17,515 23,995

1.교무업무 운영 6,155 4,465 1,690

1.교무학사운영 6,155 4,465 1,690

2.교무학사운영 1,340 1,440 -100

2.교육운영비 860 960 -100 교육과정계획서 제작 : (-100,000원)*1회= -100,000

5.환경정리 3,190 1,400 1,790

1.교육운영비 1,190 1,400 -210 학교현황판 제작 : (-210,000원)*1회= -210,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 무선청소기구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.학습지원실 운영 5,920 4,150 1,770

2.정보화실운영 5,420 3,650 1,770

3.[목적]원격교육운영지원사업비 1,770 0 1,770

1.교육운영비 970 0 970
(성립전)[목적]원격교육운영물품구입비 : 

485,000원*2종=
970,000

2.비품구입비 800 0 800
(성립전)[목적]펜타블렛구입비 : 400,000

원*2대=
800,000

4.교육여건 개선 28,835 8,300 20,535

1.교육환경개선 28,835 8,300 20,535

2.교실환경개선 24,535 4,000 20,535

2.시설비 20,535 0 20,535
(성립전)[목적]보통교실리모델링 : 

20,535,000원*1식=
20,535,000

6.학교 일반운영 78,518 54,749 23,769

2.시설 장비 유지 56,198 32,429 23,769

1.학교시설장비유지 56,198 32,429 23,769

1.공공요금및제세공과금 12,090 12,000 90

1.전기요금 6,690 6,600 90 전기요금 : 10,000원*9월= 90,000
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4.시설일반관리 21,156 12,000 9,156

2.일반수용비 20,756 11,600 9,156 학교관리 소모품 구입비 : 131,000원*1식= 131,000

(성립전)[목적]수목관리비 : 3,025,000원

*1교=
3,025,000

(성립전)[목적]학교탈의실설치비 : 

600,000원*2개=
1,200,000

다목적교실 도색공사비 : 4,500,000원*1식

=
4,500,000

시설관리원피복비 : 300,000원*1회= 300,000

6.[목적]시설관리원인건비 13,871 0 13,871

1.무기계약직원인건비 12,791 0 12,791 (성립전)월급여 : 1,367,250원*6월= 8,204,000

(성립전)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전)연차수당 : 1,277,000원*1명= 1,277,000

(성립전)퇴직적립금 : 2,530,000원*1년= 2,530,000

2.무기계약직원법정부담금 1,080 0 1,080
(성립전)4대보험기관부담금 : 90,000원*6

월=
540,000

4대보험기관부담금 : 540,000원*1식= 540,000

7.관사관리 652 0 652

1.일반수용비 295 0 295 싱크대구입비 : 295,000원*1대= 295,000

2.비품구입비 357 0 357 에어컨구입비 : 357,000원*1대= 357,000

7.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000 예비비 : (-1,000,000원)*2회= -2,000,000

세출합계 232,367 165,297 67,070
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